



迈科期货

NEEQ: 870593

迈科期货股份有限公司

Maike Futures Co., Ltd.



年度报告摘要

— 2022 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人姜晴和、主管会计工作负责人姜晴和及会计机构负责人张彬保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 永拓会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	王刚
电话	029-88830313
传真	029-88830627
电子邮箱	gang.wang@maikegroup.com
公司网址	http://www.mkqh.com
联系地址	陕西省西安市高新区锦业路12号迈科中心43层
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	2,532,640,883.48	2,935,046,508.54	-13.71%
归属于挂牌公司股东的净资产	628,639,930.37	647,840,935.91	-2.96%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.92	1.98	-2.96%
资产负债率%（母公司）	13.90%	14.87%	-
资产负债率%（合并）	22.81%	23.99%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	238,321,937.65	422,800,034.32	-43.63%
归属于挂牌公司股东的净利润	1,988,371.15	20,670,118.36	-90.38%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	1,513,718.98	19,469,641.42	-92.23%
经营活动产生的现金流量净额	12,359,947.82	-101,578,343.06	112.17%
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	0.31%	3.16%	-
加权平均净资产收益率%(归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	0.24%	2.97%	-
基本每股收益(元/股)	0.01	0.06	-83.33%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	169,286,306	51.61%	0	169,286,306	51.61%	
	其中：控股股东、实际控制人	138,537,425	42.23%	0	138,537,425	42.23%	
	董事、监事、高管	1,675,605	0.51%	0	1,675,605	0.51%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
有限售条件股份	有限售股份总数	158,713,694	48.39%	0	158,713,694	48.39%	
	其中：控股股东、实际控制人	152,791,374	46.58%	0	152,791,374	46.58%	
	董事、监事、高管	5,922,320	1.81%	0	5,922,320	1.81%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
总股本		328,000,000	-	0	328,000,000	-	
普通股股东人数							26

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	西安迈科金属国际集团有限公司	272,804,738	0	272,804,738	83.17%	135,426,666	137,378,072
2	陕西蓝海风投资管理有限公司	18,524,061	0	18,524,061	5.65%	17,364,708	1,159,353
3	西安盈盛通企业管	11,728,000	0	11,728,000	3.58%	0	11,728,000

	理咨询合 伙企业 (有限合 伙)						
4	董春玲	7,500,000	0	7,500,000	2.29%	0	7,500,000
5	何晨	3,872,500	0	3,872,500	1.18%	3,128,250	744,250
6	上海启致 信息科技 有限公司	3,385,667	0	3,385,667	1.03%	0	3,385,667
7	姜晴和	3,027,978	0	3,027,978	0.92%	2,270,984	756,994
8	赵越	1,241,411	0	1,241,411	0.38%	0	1,241,411
9	齐晓娣	697,447	0	697,447	0.21%	523,086	174,361
10	王宏斌	688,419	0	688,419	0.21%	0	688,419
	合计	323,470,221	0	323,470,221	98.62%	158,713,694	164,756,527

普通股前十名股东间相互关系说明：

西安迈科金属国际集团有限公司（以下简称“迈科金属”）股东何金碧先生与陕西蓝海风投资控股有限公司（以下简称“蓝海风”）股东张春玲女士为夫妻关系。何金碧先生和张春玲女士通过控制迈科投资控股有限公司和西安盈通投资有限公司 100%的股权，间接持有迈科金属 54.40%的股权，张春玲女士直接持有迈科金属 15.60%的股权，何金碧和张春玲夫妇为迈科金属的实际控制人。迈科投资控股有限公司和张春玲合计持有蓝海风 100%的股权，何金碧和张春玲夫妇为蓝海风投资的实际控制人。因此，公司控股股东迈科金属与蓝海风受同一实际控制人控制，其最终实际控制人为何金碧和张春玲夫妇。

股东何晨先生为公司实际控制人何金碧和张春玲夫妇的儿子，何金碧、张春玲夫妇与何晨先生构成一致行动人关系。

股东姜晴和先生为股东西安盈盛通企业管理咨询合伙企业（有限合伙）的执行合伙人。

除此之外，公司前十名股东之间不存在关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 21 号——租赁》（以下简称“新租赁准则”），根据新租赁准则规定，在租赁期开始日本公司作为承租人应当对租赁确认使用权资产和租赁负债，本年度对新租赁准则的执行进行差错更正。

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后

合并资产负债表:				
预付款项	1,518,846.03	1,171,998.34		
其他流动资产	15,242,832.97	14,643,386.41		
使用权资产		20,802,435.41		
资产总计	2,915,190,367.38	2,935,046,508.54		
一年内到期的非流动负债		15,191,029.06		
租赁负债		5,305,802.83		
递延所得税负债	2,677,092.04	2,765,329.50		
负债合计	2,266,620,503.28	2,287,205,572.63		
盈余公积	22,092,579.24	22,059,799.32		
一般风险准备	47,572,681.42	47,539,901.50		
未分配利润:	15,252,944.55	14,589,576.20		
股东权益合计	648,569,864.10	647,840,935.91		
负债和股东权益合计	2,915,190,367.38	2,935,046,508.54		
合并利润表:				
业务及管理费	294,368,417.37	295,009,108.10		
所得税费用	10,693,908.92	10,504,060.28		
净利润	21,120,960.45	20,670,118.36		
母公司资产负债表				
预付款项	1,417,018.55	1,145,867.46		
其他流动资产	4,796,482.47	4,197,035.91		
使用权资产		19,094,944.08		
资产总计	2,885,084,588.47	2,903,308,934.90		
一年内到期的非流动负债		14,426,638.34		
租赁负债		4,315,355.90		
递延所得税负债	2,677,092.04	2,765,329.50		
负债合计	2,207,211,035.14	2,226,041,266.84		
盈余公积	22,092,579.24	22,059,799.32		
一般风险准备	47,572,681.42	47,539,901.50		

未分配利润	44,556,633.78	44,016,308.35		
股东权益合计	677,873,553.33	677,267,668.06		
负债和股东权益合计	2,885,084,588.47	2,903,308,934.90		
母公司利润表：				
业务及管理费	288,954,592.60	289,472,240.41		
所得税费用	11,375,805.74	11,185,957.10		
净利润	31,746,486.51	31,418,687.34		

本年度差错更正事项不属于公司《年报信息披露重大差错责任追究制度公告》第七条、第十一条规定的重大差错更正事项。

公司本次会计差错能客观、公允地反映公司财务和经营状况，使公司的会计核算更为准确、合理，符合公司发展的实际情况，不存在损害公司及股东合法权益的情况。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
合并资产负债表：				
预付款项	1,518,846.03	1,171,998.34		
其他流动资产	15,242,832.97	14,643,386.41		
使用权资产		20,802,435.41		
资产总计	2,915,190,367.38	2,935,046,508.54		
一年内到期的非流动负债		15,191,029.06		
租赁负债		5,305,802.83		
递延所得税负债	2,677,092.04	2,765,329.50		
负债合计	2,266,620,503.28	2,287,205,572.63		
盈余公积	22,092,579.24	22,059,799.32		
一般风险准备	47,572,681.42	47,539,901.50		
未分配利润	15,252,944.55	14,589,576.20		
股东权益合计	648,569,864.10	647,840,935.91		
负债和股东权益合计	2,915,190,367.38	2,935,046,508.54		
合并利润表：				
业务及管理费	294,368,417.37	295,009,108.10		
所得税费用	10,693,908.92	10,504,060.28		
净利润	21,120,960.45	20,670,118.36		

母公司资产负债表：				
预付款项	1,417,018.55	1,145,867.46		
其他流动资产	4,796,482.47	4,197,035.91		
使用权资产		19,094,944.08		
资产总计	2,885,084,588.47	2,903,308,934.90		
一年内到期的非流动负债		14,426,638.34		
租赁负债		4,315,355.90		
递延所得税负债	2,677,092.04	2,765,329.50		
负债合计	2,207,211,035.14	2,226,041,266.84		
盈余公积	22,092,579.24	22,059,799.32		
一般风险准备	47,572,681.42	47,539,901.50		
未分配利润	44,556,633.78	44,016,308.35		
股东权益合计	677,873,553.33	677,267,668.06		
负债和股东权益总计	2,885,084,588.47	2,903,308,934.90		
母公司利润表：				
业务及管理费	288,954,592.60	289,472,240.41		
所得税费用	11,375,805.74	11,185,957.10		
净利润	31,746,486.51	31,418,687.34		

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用

迈科期货股份有限公司

2023年4月26日